ozatoia institu. li. p̄mo. nichil (inquit
potest placere quod non decet sc̄volū-
tati non corrupte. Bonū em̄ appetere
naturale est. Unde seneca ad lucilluz
ep̄la. xlvij. Omne (inquit) honestū vo-
luntarium est. Nō em̄ potest honestū
esse quod non est liberum. Et li. de be-
ness. ij. re. honestaruz p̄cium in ip̄is
est. ⁊ in suo edyppo vbi inquit. turpis
est medicina que sanare piget. Ex qui-
bus apte concluditur q̄ voluntas seu
libertas humana virtutes ⁊ honesta
petit naturaliter. Unde tull. ij. de of-
ficijs. Ipsū q̄d honestuz decozq;
dicimus per se nobis placet. animosq;
oim sua natura cōmouet. Idez ponit
li. ij. quia s̄q; natura id petit q̄d hone-
stum est aut saltem videtur appete-
re. si astit iudiciū fallit p̄m̄ hoc agit.
Unde tull. li. de p̄dax. quod (inquit)
honestum est id soluz esse bonū stoici
testantur. Unde hecatō stoicus. om̄e
(inquit) honestuz in arduo est. quia s̄q;
mens ardescit. vt q̄d honestum est ha-
beat. cuiusmodi est virtus. quia (teste
tull. in libro de amicitia) nihil est vir-
tute amabilius. nihil q̄d magis alluci-
at ad diligēdum. Nam p̄pter virtutē
et p̄bitatez ⁊ eos quos nunq̄ vidim⁹
diligimus. virtus igitur omnino ama-
bilis est. Nempe ipse tull. in retho. p̄-
ma. virtus (inquit) est habitus anime
iudicio rōnis cōsentaneus. Et ibidem.
virtus est habitus a quo quis bonus
existit. ⁊ opus suum bonuz reddit. Et
tull. li. de legibus. virtus est recta rō-
Unde aristo. ij. ethi. virtus est que ha-
bentem p̄ficiat. ⁊ opus suum bonū red-
dit. Et li. de fine boni ⁊ mali. tull. in-
quit. virtus est habitus cōformis iudi-
cio rōnis. Li. q̄ de offi. p̄mo. virtus est
per quā laus in actōne consistit. Ipsi-
us t̄n virtutis comes est inuidia. quia
s̄q; virtuosus multi inuident. Unde a-
fricanus virtus emulos compauit. vt in-
quit tull. in retho. ij. Nichilomin⁹ vir-

tus omnia vincat. qm̄ virtuti omnia pa-
rent. vt ponit salustius in cathilinari-
et p̄ virtutē opus redditur facile. res
q̄ prius appatens impossibilis/red-
ditur possibilis vt fertur dixisse socra-
tes in suis exhortatōib⁹ narzante cal-
cidio in p̄hemio sup̄ thimeū platonis
Sapiens igitur virtutes querat. p̄ q̄s
obliuisci poterit damnoz que gessit.
Unde seneca ad lucillū ep̄stola. xiiij.
Fidū (inquit) virtus salua fuerit. non
senties q̄d abscesserit. Nam ira. cupi-
ditas pericula p̄ virtutem p̄tereūt. Et
idem seneca. nulla (inquit) virtus la-
tet. et si lateat non est ip̄ius damnum
venit em̄ dies qua publicabitur. Vñ
idem seneca li. de matura morte. vna
(inquit) res est virt⁹. que nos immor-
talitati donare p̄t. ⁊ parcs facere dis-
per virtutem eniz homo sapiens fieri
pōt. Unde lactātius li. de falsa sapiā
virtus (inquit) cum sciētia cōiuncta sa-
pientia est. Nimir⁹ ergo si virtus iux-
ta p̄blemata appetēda est.

Ca. ij. qualiter natura cupit virtutes

Itutes tanq̄ perfectissimas
et cōuenientissimas p̄fectōnes
natura innata est suscipere. Vñ
aristo. li. ij. ethi. neq; (inquit) a natura
neq; p̄ter naturam fiunt virtutes. sed
innatum est nobis p̄ assuescōnez re-
cipere ip̄as. Et similibus em̄ adibus
fiunt similes habitus. Unde p̄per in
li. epigrā. nos hortatur dicens. ad pa-
triam vite de noctis velie vocati. vir-
tutū gradibus scandite lucis iter. Om-
nis virtutum semp̄ substātia salua ē.
Inuit⁹ xpi munera nemo rapit. Rur-
sus gausfredus in sua poetria noua. se-
stemur (inquit) honesta. ⁊ mala vite-
mus. quia virt⁹ optima rez. pessima
res vicium. nihil eque p̄nciosum. Et
iuuena. li. ij. satyra. i. Nobilitas sola
est. atq; vnica virtus. Quis ḡ virtuos⁹

fieri non desiderabit. Nam teste ma-
ximiano fuluo virtus preciosior est auro
nec putrefat. sed in aduersis crescit /
vt inquit laetan. li. ij. Si ergo virtu-
tus amator esse cupis. attende qm vir-
tus nihil aliud est. nisi exemplar bo-
nesti. vt inquit laetan. li. ix. Nempe
virtus ridet in aduersis. Studeat er-
go vnusquisq; in virtutibus habunda-
re. vt in se habeat. qd in alijs amat. p-
ut ex puerbis sapientu edocetur. vir-
tus em ad beatam vitam pducit. Vn
tull. li. pmo de legibus. virtus (inquit)
est perfecta ratio. que certe in natura e
Itaq; nihil stabilius hac natura pe-
tit. quia constat nos ad iusticiam esse
natos. virtus em oim animos natura
sui comouet. inquit tull. ij. de officijs.
Reuera multo magis est scdm natu-
ram comunitas / iusticia / et libertas.
q; cupi ditas aut voluptas. nihil eni
tam scdm naturam est q; humanitas
Hec tull. ij. de offi. Si ergo laudabi-
le est naturam imitari. nunquid vir-
tutes habere desiderandum est. Idez
tull. li. de ami. illos viros bonos ap-
pellandum putemus. qui assequuntur
(quatum hoies pnt) naturam optimaz
bene viuendi ducem. Quintil. li. pmo
de oratoria institutioe. omnia que ars
consummauerit / certuz est a natura ini-
cia durisse. Nobis igitur ad virtutes
sunt quedam semina nature concessa
etiaz anteq; doceamur. Si em in vir-
tutibus foret anxietas. et criminibus
soluz insistere delectabile esset fortas-
sis virtuose viuere penosum fieret.
et bene agendi excusatio preberetur.
Sed in virtutibus gaudium perfectum
habetur. et homo ex conditioe sue na-
ture ad honesta dicitur. nullatenus er-
go excusatur. Sene. ad luci. habet hoc
cptomu in se generosus animus. q; con-
citatur ad honesta magnaz rez spes
ad se vocat. et attollit. docilesq; natu-
ra nos edidit. et rōnem debet imper-

fectam. que tamen virtutibus perfici
posset. Hec sene. epla. lxxvij. Rur-
si virtuosum fieri coactionis opus est.
laudabile bonum fortassis non vide-
retur. Nullus enim laudabilis est in
eo qd vitare nequit / cum vellet. Sed
pcul dubio opa virtutu libere sunt. nu-
tuq; spontaneo consumuntur. vt ponit
didimus in epla ad alexandru. Nul-
lum (inquit) virtutis iudicium est qd
vitari non possit. Nam ad bene viuē-
dum libero incitatur arbitrio. Sed
plurimi virtutes opinatur graues. qz
bene viuere nolunt. Sed queso vt hi
saltem doleant. eo q bona voluntate
carent. Si em boni fieri cuperēt. vir-
tutibus facilius insisterent. Nulla em
tam facilis res. quin difficilis sit. quā
inuitus facias. inquit teren. Vtinam
igitur huiusmodi libenti animo bona
desiderarēt. Vtinam saltem mala q
facere nequeūt. non appeterēt. Juxta
illud teren. poete. quiquidē id nō po-
tes facere qd vis. id velis qd possis.
Itaq; mala que cupis explere si non
vales. bona tunc facias que pagere
potes. Sed aliqui dicunt ad plurima
opa vicioz se cogi. Qui si vez dicant
stulti reputandi sunt. quia (teste tul-
de pador) soli sapienti conuenit. vt ni-
chil faciat inuitus. nichil dolens. nichil
coactus. Unde stoici dixerunt ea sola
volūtatem desiderare que rationabi-
lia sunt. Unde et in solo sapiente volū-
tatem esse dixerunt. vt refert tullius.
in tusculanis questionibus libro quar-
to. Si ergo est in stultis libido incita-
tata aut cupiditas effrenata non volū-
tas e rōnalis sed appetitus e brutalis
quia voluntas rōne dirigit. et appeti-
tus sensualitate decipitur. O vtinam
qui mali sunt saltez boni fieri cupiāt
Naz magna pars bonitatis est velle
fieri bonum. vt inquit sene ad lucil-
lum epla. xxxiij. Si autem dicas hoc
velle non posse. audi tullium libro 8

fato. motus (inquit) voluntarius eā na-
turam ptinet in se. vt sit in nostra po-
testate / nobisq; pareat. Naz omne bo-
nestū voluntarium est. Non enim bo-
nestum esse potest qd non est liberuz
inquit sene ad lucillum epla. lxxvi.
Sed pbdolor plures nec bene agunt
nec (quod magis dolendum est) emen-
dari volunt. Vez tñ magna pars pro-
fectus est velle proficere inquit sene-
ca epla. ij. Nunquid qd laudabile fo-
ret. si que deo placent homo solum ve-
lit. Unde sene ad lucillum epla. lxx-
iij. placeat homini qcquid deo placet.
Sed multis hoc graue est. nec defact-
li posset eoz impietas reuocari. quia
(teste quintiliano libro quarto de ora-
toria institutioe) nichil facile psuade-
tur inuitis. Si quis etiā aliquid inui-
tus agat. laudem non pmeretur. Vn
(narante valerio li. ij.) si quis olim
bona inuitus fundebat p republica.
maior laus dabatur erigēti q prestā-
ti. Ex inuito em ope laudem nullus
reporat. nec tamen hū laude priuan-
tur. qui bonum quod cupiunt. facere
nequeunt. Unde ovidius de poto. spō-
te sua pbitas officiuq; iuuat. si desi-
nit vires. tñ est laudanda voluntas.
Rursum et inter eos qui bene agunt.
hi laudabiliores q bona faciūt amo-
re q timore. qui etiam mala ptermit-
tūt caritate plusq; q formidie. singul-
tñ (licet non equalis) laus datur. De
quibus ora. in epistolis. Oderūt pec-
care boni virtutis amore. oderunt pec-
care mali formidine penc. Qui mali
etiam qsq; mala dimittunt. eo q ipa
facere non possunt. Unde maxmianus
Amplecti mundū quozundaz vota la-
borant. sed votis obstat verberare trita-
caro. Nam nos a vitijs mundanis se-
pe retardat. Corporeis anxietas / dam-
na / flagella / fames. De talibus enim
fatendum apparet q peccata non de-
serunt / sed potius a peccatis deserunt

quia si sponte desererent. nulla muta-
tione facta qtu ad labore s ipsoz eo
pacto mererentur quo demerentur. vi-
scat ergo sapiens virtutes acquirere.
quas natura petit. quibus etiam tot-
pficitur homo.

Capitulum terciū quomodo virtutes
non querunt mercedem tpaalem.

¶ Virtus nō ita pficeret. si ex sua
condicione seruilem hominez
redderet. aut si tēporalis fru-
ctus mercedem dumtaxat conqstaret.
Sūt igitur virtutes ppter se diligen-
de. sic tñ vt propter aliud creatum nō
querantur. sed increato bono soli refe-
rantur. Unde seneca libro pmo de de-
mentia. Ratione factoz idest operuz
virtuosoz. verus fructus in ipsis est.
nec vllum pium virtutuz dignū illis
extra ipsas est. quod de precio creato
accipiendum est. Idem seneca. iij. de
benefi. reruz honestarum precium in
ipsis est. Unde plinius in epi-
stola ad catuluz. Magnitudo animi
nichil ad ostentationem sed omnia ad
conscientiā refert. recteq; facti non ex
populi sermone mercedem / sed ex fa-
cto petit. Illi igitur virtutes fortassis
non habent. qui ex operibus mercedē
tempozalem expēdant. Unde tullius
in dialogo ad hortensium. Nulla qui-
dem virtus esse potest. nisi gratuita sit.
Nam si mercede aliqua ad officium
impellitur. non est virtus. sed fallax q
dam imitatio ac simulatio virtutis.
Tullius idem libro pmo de legibus.
Idipsuz q iustissimū est iusticie mer-
cedem non querere. Et claud. in ma-
iori. pdurat nō empta fides. nec pecto-
ra merces alligat. ipsa quidem virtus
precium sibi. solaq; late fortune secu-
ra nitet. nec fastibus vllis erigit. plau-
su nec vult clarescere vulgi. non que-
rit precū. vitā qui debz amoz. gaudia

pmiffi cumulat inopia dolores. Pro-
choolor igitur multorum opa suspitione
non carent: qui bene agere secreto non
curant: sed palam ideo bonum faciunt
ut laude fruantur publica. fortunamque
mundi preferunt virtuti. Unde Ovidius
de ponto. Et cum fortuna statim ca-
dunt fides. Nec facile inuenies mul-
tis in milibus unum. virtutem prius
qui putet esse sui. Ipse decore recti fa-
cti si premia desunt. Non mouet et gra-
tus penitet esse probum. Nil nisi quod
prodest cur est. en detrabe meti. Spes
fructus auide. nemo petendus erit. et
subdit. spote sua pbitas officiumque iu-
uat. Iudice te mercede caret. pleque pe-
tenda est. Exterius virtus incomita-
ta bonis. Numquid ergo detestabile est
si quis ea faciat. que virtuosa viderentur
et ex desiderio premij temporalis
operum suorum fructum perdit. dolen-
dum est enim. quia nullus virtutem
complectitur. premia si tollas. ut in-
quit iuuenalis li. iij. Nichilominus tamen
virtus debet fortune preesse. nec est
appetenda virtus. ut fortune munera
succeedant. Tullius in retho. ij. sola (in-
quit) virtus in sua potestate est. oiaque
preter eam sub fortune subiecta sunt
dominatione. Nam virtutis diuitie pe-
dissequuntur. Illeque liber estimandus
est. qui nulli turpitudini seruit. Si ergo
omnes cupiunt homines liberi fore
cur virtutibus abiectis diuitias ser-
uiles preferunt. Sic enim agere maxi-
ma insipientia est. quia teste tull. de
pador. omnis sapiens liber. omnis stul-
tus seruus. Quid est enim libertas. nisi
potestas viuendi ut velis. Quis igitur
viuit ut vult. nisi qui recta sequitur.
qui gaudet officio. cui viuendi via con-
siderata atque prouisa est. qui legibus
quidem non propter metum patet. sed
sponte eas sequitur. atque colit. quod salu-
tate maxime esse iudicat. quod nichil di-
cit. nichil facit. nichil denique cogitat.

nisi libenter ac libere. Cuius omnia
consilia. resque omnia quas gerit. ab
ipso proficiuntur. eodemque referuntur.
Soli igitur hoc contingit sapienti ut ni-
cui faciat inuitus. nichil dolens. nichil
coactus. Si enim seruitus sit. sicut est obe-
dientia fracti animi atque abiecti et ca-
rentis suo arbitrio. quis neget omnes
leues homines. omnes cupidos. omnes
denique improbos. seruos esse. An mi-
cui ille liber videtur. cui mulier im-
perat. cui leges imponit. cui prescribit.
iubet et vetet quod ei videtur. nec ille
imperanti aliquid negare potest. nichil
audet recusare. Ego vero (inquit tullius)
istum non modo seruum. sed ne-
quissimum seruum appellandum puto.
etiam si in amplissima familia natus.
Omnis enim animi debilitas et humi-
lis et fracta timiditas seruitus est. Et
ille. Que igitur restat gloria amassive-
neris que tunc maxime famulantur etiam sit
feditissime turpitudini. quam coram iudicio
maxime gloriatur. Itaque sensus eorum
ita hebetat. ut ignominiam gloriam
credant. et seruitutem principatum. hi
etenim suomet vicio miseri fiunt. quod
(teste seneca epistola. lxxxvij.) nemo nisi
suo vicio miser est. Si igitur cupis fi-
eri. vitia euita. Nam liber et gulosus
esse non potes inquit marialis cocas
Et subdit. contentusque tua si potes esse
toga. liberius utique regere viuere po-
tes. Vereantur ergo diuites seculi huius.
qui se putant liberos. et maxime sub-
seruiunt. non quidem deo nec homini-
bus sed nummis et pecuniis. suorumque
aratorum et familiarium curam gerunt
tanta sollicitudine. ut quietem perdant.
nec tamen sana sollicitudo reprobanda est
sed illa. quae cupiditas infert. que utique
hominem seruilem reddit. Unde seneca
in tristite. nescitis quod regnum cupi-
di iaceat loco. regem non faciunt opes.
non vestis tunc color. non auro nitide-
trabes. Rex est. qui ambitio. vulgus

sauros non mouet. qui est in tuto posi-
tus loco. et oia infra se videt. Et dau-
dit in maiori. Si metuis. si praua cu-
pis. si ducis ira. fuitque patere iugum.
tolerabis iniquas interius leges. Et
subdit. tunc oia iure tenebis. cum poteris
rex esse tui. Nam illi soli liberi sunt.
qui sibi ipsi dominantur. Quid ergo homi-
prodest molestiarum cas aceruare. hoc
enim faciunt. qui delictorum occasiones la-
boribus querunt. nunc feminatim imi-
tando collegia. nunc perperam assumendo
fastigia. nunc bonorum cupiendo cuncta.
Nec enim oia ruinosam et labia sunt. liber-
tatem auferunt. et criminum morbos am-
pliam. seruitutem aggrauant. et ab omni
bono retardant opere. nam cernimus diuites
eo fieri ad bonum tepidiores. quo fi-
ant ditiores. Unde prosper in li. epigrama.
Quid iuuat longum causas prodocere
morbi. Cur dubium expectat cras ho-
dierna salus. scimus correptis veniam
non esse negantem. sed nulli nunc est vi-
tima nota dies. Libertas nulla est ma-
ior. maior uel potestas. quam seruire do-
cui bene seruit amor. absque iugo posi-
ta est ditioris amica uoluntas. Que vi-
get affectu. non gemit imperio. Et gau-
fri. in poe. noua. liber est a vitis. qui
plus cupit. Ecce ergo patet virtutem fuit-
lem non esse. nec mundi sperare premia. que
premia non nisi bonis deficiunt. Unde
ennodius. semper enim studiis merces
refecat honestas. Qui vult ergo fieri li-
ber. virtutum querat ornatum. munda-
nis a se abiectis.

Capitulum quartum. quomodo virtus
consistit in medio.

Uoniam in medio (tanquam in cen-
tro) boni consistit virtus. efficitur
ergo virtutis est medium tenere. et
ad extrema non verti. Unde oratus li.
epistola. Virtus est medium vitiorum utrin-
que redactum. quod scilicet virtus recedit ab om-
nibus vitis. Et seneca epistola. lxxvi. om-
nis virtus in medio est. Illi igitur vir-
tuosi non sunt qui extrema querunt. nam
et bona quaedam faciunt sed non bene. quod quod
nimium est assumunt. Nempe ieiunare
bonum. sed nimis ieiunare virtus non
est. virtus enim semper medium querit. In
puer. sapientum dicitur. quod bonarum
reum nimia consuetudo pessima est. omne
enim quod est nimium vertit in vitium. Sed
miraris quomodo in bonis possit esse nimi-
etas. nam si nimietas fuerit. iam res
bona non est. Attende quales. quia res
multe bone sunt ex fama et ex se. sed
fortassis in te bone non sunt. eo quod a te
bene non fiunt. Quis enim formidat peni-
tentiam non esse bonam. si tamen indiscrete
eam feceris. in te bona non est. Itaque pe-
nitentia ex se bonam proficit. sed homo
insipiens pro ea non semper proficitur. Sic
enim experimur. quod ventus suauis nu-
trit ignem. sed excessiuus extinguit.
Unde Ovidius. ij. de remediis. Vento
nutritur. vento restringitur ignis leuis
alut flammam. grandior aura nerat.
Eapropter Ovidius. ij. metha. Medio
tutissimus ibis. Et maxi. maior enim
mediis gratia rebus adest. Et gaus-
dus in poe. noua. In omnibus vna
est virtus seruare modum. Juxta illud
puer. commune. Omnibus adde modum
modus est pulcherrima virtus. Sapi-
ens igitur virtutes acquirat. ut medi-
um et modum in omnibus teneat. quod
(teste ora. in li. serm.) est modus in rebus
sunt certi denique fines. quos ultra cit atque
neque consistere rectum. Unde arist. li. i. ethi-
corum ostendit quod virtus tollit superflu-
um et tenet medium. itaque est liberalitas
medium inter auariciam et prodigalitatem.

Sed fortassis queris / an inter vi-
tia aliquod mediū sit. qđ si fuerit. vir-
tus esse putabitur. hic vtiq; dices om-
ne peccatum fore extremū licet alte-
rum altero sit extremū. virtus autē me-
diat. qz peccata vndiq; repudiāt. naz
omnia cupere vituz est. oīa indebite
erogare stulticia ē. qđ aut congruit te-
nere z qđ licet hilariter distribuere /
liberalitas est. mediū ḡ in oībus sa-
piens teneat. Unde omerus. virtutē
immitte furoz z furozē virtute erige
Vex plurimi mediū tenere nesciunt.
vnumq; vitū extremū vitare volen-
tes in aliud extremū in cadūt. Nam
plurimos vidi tanta temeritate sup-
bos vt ceteros aspernerent z rursus de
p̄bensi aut p̄p̄ia imaginatōne ducti /
ita se p̄stuebāt vt pot̄ abiecti q̄ hu-
miles viderent. eozq; humiliatō locū
non habebat. Alios vidi furiosos vbi
tū occasio nō mouebat. et rursus beni-
uoli z taciturni videbant. vbi tū dep̄-
hensio stimul⁹ nō aderat. De tali-
b⁹ oraci⁹ li. serm. aut. Dū stulti vitāt
vitia in p̄traria curzūt. omnib⁹ hoc vi-
tuz est cātozib⁹ inter amicos vt nūq̄
inducāt aīm cātare rogati. et idē ora-
cius in eplis. Alter in obsequium plus
equo p̄nus / z alter rixat de lana sepe
capzina. Si ḡ queris virtutes habe-
re mediū q̄ras. qđ plurib⁹ tenere dif-
ficile ē signanter qñ tristia occurrunt
Unde (teste ap. li. q. et bicoz) molli-
es inquit est fugere laboriosa. Diffi-
cilius tñ ē tristia sufferre q̄ a delecta-
cionibus retinere. itaq; difficilis est /
qñ inuentō mediū qñ scz grauis immi-
net anxietas. Repibile tñ est mediū
si assit bona voluntas. Vexq; virtus
est circa difficile. peccare autē facili-
mum ē. Nec mir⁹ qz cadere possunt
qui sunt impotētes. resurgere autē ne-
quint. peccare em̄ deficere z cadere ē
sed virtuose viuere potentia est. Vndē
sene. de naturali. q̄stio. li. vii. Difficil